ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
HUYỆN HƯƠNG SƠN Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 1559/UBND-YT

V/v thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm

 trong công tác phòng, chống dịch COVID-19

Hương Sơn, ngày 07 tháng 10 năm 2021

                  Kính gửi:

- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể cấp huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thời gian qua, công tác phòng, chống dịch bệnh COVID-19 được các

phòng, ban, ngành, địa phương triển khai quyết liệt, đạt kết quả tích cực. Tuy

vậy, hiện nay, một số tỉnh miền Nam đã giảm mức độ giãn cách xã hội nên

lượng người về trên địa bàn hàng ngày tăng cao. Để chủ động công tác phòng,

chống dịch COVID-19, Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu:

1. Các phòng, ban, ngành, đoàn thể cấp huyện, Ủy ban nhân dân các xã,

thị trấn tuyệt đối không được chủ quan, lơ là; nâng cao vai trò, trách nhiệm của

người đứng đầu; tiếp tục thực hiện nghiêm túc các văn bản chỉ đạo của Chính

phủ, Thủ tướng Chính phủ, Bộ Y tế, Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh, huyện về

công tác phòng, chống dịch bệnh COVID-19.

2. Trung tâm Y tế huyện

- Chấn chỉnh việc xây dựng, tổng hợp số liệu báo cáo phục vụ công tác

chuyên môn, chỉ đạo, điều hành, yêu cầu đảm bảo chính xác, đầy đủ, kịp thời.

- Thực hiện tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 an toàn, đúng đối

tượng, đúng tiến độ theo kế hoạch đề ra; định kỳ hàng ngày tổng hợp báo cáo

kết quả tiêm chủng vắc xin các đợt về Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh

COVID-19 huyện. Thông báo lịch tiêm gửi các địa phương và Bệnh viện Đa

khoa khu vực cửa khẩu quốc tế Cầu Treo biết, thực hiện.

- Bố trí khu vực cách ly để sẵn sàng khám bệnh, cấp cứu, điều trị hoặc xử

lý các trường hợp thai phụ cách ly tại nhà có dấu hiệu chuyển dạ được chuyển

đến; đảm bảo công tác phòng, chống dịch COVID-19 theo quy định. Chuẩn bị

sẵn sàng phòng đẻ (phòng mổ đẻ) và khu vực cách ly, điều trị, chăm sóc sau sinh

cho các công dân.

- Thành lập 02 đội cấp cứu (gồm 02 bác sĩ, 02 điều dưỡng/đội), bố trí

phương tiện xe cứu thương thường trực 24/24 tại đơn vị để sẵn sàng hỗ trợ cấp

cứu cho các điểm tiêm tại các Trạm Y tế Quang Diệm, thị trấn Phố Châu, Sơn

Lễ, Kim Hoa, An Hòa Thịnh, Sơn Châu, Tân Mỹ Hà.

- Xét nghiệm cho công dân thực hiện cách ly theo Văn bản số

5977/UBND-VX1 ngày 11/9/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc áp dụng

biện pháp phòng, chống dịch đối với người từ khu vực có dịch COVID-19

đến/về địa phương. Đối với người về cùng ngày, cùng địa bàn cấp xã, tùy vào

điều kiện cụ thể, yêu cầu có biện pháp để thực hiện xét nghiệm mẫu gộp (gộp 3

2

hoặc gộp 5), hạn chế mức thấp nhất việc lấy mẫu đơn nhằm giảm kinh phí cho

người cách ly; yêu cầu quá trình lấy mẫu xét nghiệm đảm bảo an toàn.

- Triển khai thực hiện kịp thời, nghiêm túc Văn bản số 3752/SYT-NVY

ngày 06/10/2021 của Sở Y tế về việc xét nghiệm SARS-CoV-2 đối với cơ sở sản

xuất, kinh doanh.

- Phân công cán bộ chuẩn bị các điều kiện vật tư y tế, xe cứu thương; phối

hợp Ban Chỉ huy Quân sự huyện đón các phụ nữ mang thai từ các tỉnh phía Nam

về (dự kiến từ ngày 07 - 10/10/2021).

3. Bệnh viện Đa khoa khu vực cửa khẩu quốc tế Cầu Treo: Thành lập 01

đội cấp cứu (gồm 01 bác sĩ, 02 điều dưỡng, 01 lái xe), yêu cầu thực hiện trước

07 giờ 00 phút ngày 08/10/2021, bố trí phương tiện xe cứu thương thường trực

24/24 tại bệnh viện để sẵn sàng hỗ trợ cấp cứu cho các điểm tiêm vắc xin

COVID-19 gồm Trạm Y tế xã Sơn Tây và Sơn Lĩnh,. Trong trường hợp có ca

cấp cứu nếu vượt quá khả năng chuyên môn thì vận chuyển đến Trung tâm Y tế

huyện để xử lý kịp thời. Khâu nối với Trung tâm Y tế huyện theo dõi lịch tiêm

để thực hiện nhiệm vụ.

4. Ban Chỉ huy Quân sự huyện: Bố trí phương tiện đón các phụ nữ mang

thai (đợt 2) từ các tỉnh phía Nam về; chỉ đạo các khu cách ly quản lý chặt chẽ

việc thực hiện các quy định trong khu cách ly tập trung.

5. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Người đứng đầu các địa phương luôn nắm chắc diễn biến tình hình dịch

bệnh chung trên địa bàn; đề ra các giải pháp phòng, chống dịch bệnh với phương

châm linh hoạt, hiệu quả.

- Tăng cường kiểm tra, kiểm soát thường xuyên của lực lượng chức năng,

các Tổ tuần tra, đội ngũ y tế, hoạt động của Tổ COVID cộng đồng, thực hiện

nghiêm phương châm “đi từng ngõ, gõ từng nhà, rà từng người”. Kiểm soát chặt

chẽ người đến/về từ vùng đang có dịch COVID-19, đảm bảo 100% công dân

đến/về từ các tỉnh, thành phố phải khai báo y tế và được cách ly đúng quy định.

Đảm bảo quản lý chặt chẽ, nghiêm ngặt đối với các trường hợp cách ly tại nhà,

tuyệt đối không được để dịch lây ra cộng đồng.

- Thường xuyên kiểm tra, giám sát hoạt động phòng, chống dịch tại các

trường học, các cơ sở lưu trú, cơ sở kinh doanh dịch vụ (nhà hàng, quán ăn, nước

uống…) được phép hoạt động trở lại đóng trên địa bàn, nhất là các địa bàn trọng

điểm như: Thị trấn Phố Châu, thị trấn Tây Sơn, khu vực Nầm, các điểm dọc

đường Quốc lộ 8, đường Hồ Chí Minh; xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm.

- Dự báo trong những ngày tới diễn biến thời tiết phức tạp, nguy cơ mưa

lũ rất cao; để đảm bảo an toàn cho người cách ly y tế tại nhà, các địa phương rà

soát điều kiện các hộ gia đình có người đang cách ly, nếu nằm trong điều kiện sơ

tán, Trưởng Ban Chỉ đạo các xã, thị trấn có phương án sơ tán cho công dân đảm

bảo an toàn trong phòng, chống dịch bệnh COVID-19. Nếu gặp khó khăn trong

việc bố trí cách ly cho công dân, cần thông báo kịp thời về Ban Chỉ đạo phòng,

chống dịch COVID-19 huyện để bố trí cách ly cho công dân.

3

- Rà soát các điều kiện cách ly y tế tại nhà đối với phụ nữ mang thai bị

mắc kẹt tại các tỉnh phía Nam (có danh sách kèm theo), báo cáo phương án cách

ly về Ủy ban nhân dân huyện (qua Phòng Y tế) trước 08 giờ 00 phút ngày

08/10/2021. Địa phương nào không báo cáo xem như đã sắp xếp phương án

cách ly y tế tại nhà cho các đối tượng.

Yêu cầu các phòng, ban, ngành, địa phương triển khai thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Huyện ủy, TT HĐND huyện;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Thành viên BCĐ phòng, chống COVID-19 huyện;

- Lưu: VT, YT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hồ Thái Sơn

		2021-10-07T17:39:20+0700
	Việt Nam
	Văn phòng Ủy ban nhân dân<ubhuongson@hatinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2021-10-07T17:40:15+0700
	Việt Nam
	Văn phòng Ủy ban nhân dân<ubhuongson@hatinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2021-10-07T17:44:15+0700
	Việt Nam
	Văn phòng Ủy ban nhân dân<ubhuongson@hatinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!